
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.721  23Sexta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2024

Onde se lê OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade o 
ACRÉSCIMO DE QUANTIDADE DE 25%, para os itens 02, 03, 04, 08, 09, 
12, 28, 33, 34, 35 e 37 do contrato original, cujo objeto é a AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR – AGULHAS, SERINGAS, CATETERES 
E EQUIPOS, consoante dispõe, respectivamente, art. 65, I, ‘b’, e §1º, da 
Lei Federal n.º 8.666/93.
Leia-se OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade o ACRÉS-
CIMO DE QUANTIDADE DE 25%, para os itens 03, 04, 08, 09, 28, 33, 34, 
35 e 37 do contrato original, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
TÉCNICO HOSPITALAR – AGULHAS, SERINGAS, CATETERES E EQUIPOS, 
consoante dispõe, respectivamente, art. 65, I, ‘b’, e §1º, da Lei Federal 
n.º 8.666/93..
PAE E-2023/2043729 - Proc. Original: 2022/874090
CONTRATADA: F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 04.949.905/0001-63
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1043830
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 87/2024 – GAPE/GP/FSCMP, DE 14 DE FEVEREIRO 
DE 2024.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2298032;
RESOLVE:
1.EXCLUIR, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base concedida a (o) servidor (a) DIONE 
HELLEN RODRIGUES DE ANDRADE, Id. Funcional nº 57234079/1, ocupan-
te do cargo de Técnico de Enfermagem, lotado (a) na Coordenação de 
Processamento de Material Esterilizado-CMPE desta Fundação, a contar de 
01/11/2023;
1.CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% 
(sessenta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) LEILA PEREIRA 
PALHETA, Id. Funcional nº 57193570/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem, lotado (a) na Coordenação de Processamento de Material 
Esterilizado-CMPE desta Fundação, a contar de 01/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 14 de fevereiro de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1043764
..

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da PORTARIA: 139/2024
Nº do Processo: 2024/183414
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de contas (em 
dias): 15
Nome do servidor:   Cargo do servidor:  Matrícula:
LUCAS NITAEL ANDRADE DE MOURA   AGENTE ADMINISTRATIVO   5953674
Natureza de Trabalho:  Fonte de Recurso:  Natureza de Despesa:  Valor:
10122129783380000  02659000069001022  339039                           6
.400,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1043787
Nº da PORTARIA: 141/2024
Nº do Processo: 2024/44497
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de contas (em 
dias): 15
Nome do servidor:   Cargo do servidor:  Matricula:
ROBERTO BORGES JUNIOR   GERENTE   7565315
Natureza de Trabalho:  Fonte de Recurso:  Natureza de Despesa:  Valor:
10122129783380000  02659000069001022  339030   1.100,00
10122129783380000  02659000069001022  339033   950,00
10122129783380000  02659000069001022  339036   1.250,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1043911
Nº da PORTARIA: 140/2024
Nº do Processo: 2024/44507
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de contas (em 
dias): 15
Nome do servidor:   Cargo do servidor:  Matricula:
ROBERTO BORGES JUNIOR   GERENTE   7565315
Natureza de Trabalho:  Fonte de Recurso:  Natureza de Despesa:  Valor:
10122129783380000  02659000069001022  339030   2.700,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1043853

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 132/2024, De 23 De Fevereiro De 2024
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2024/184587.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Referente À 
Campanha Externa No Dia 23.02.2023, No Município De Ananindeua/Pa.
  Adilson Pinheiro De Castro, Cpf: 647.861.532-49, Cargo: Téc. De En-
fermagem, Matrícula: 57205641, 0,5. Diária. Goretty De Fátima Da Sil-
va Santos, Cpf: 750.174.902-72, Cargo: Téc. De Enfermagem, Matrícula: 
5966844, 0,5 Diária. Larissa Lima Monteiro Da Silva, Cpf: 721.434.872-
15, Cargo: Enfermeira,  Matrícula: 5949468, 0,5 Diária. Maria Alcione 
Da Conceição Benício, Cpf: 537.820.622-72, Cargo: Téc. De Enferma-
gem, Matrícula: 5967059, 0,5 Diária. Sandra Maria Marques Martins, Cpf: 
399.550.442-68, Cargo: Téc. De Enfermagem, Matrícula: 57174644/1, 0,5 
Diária. Sheila Cristina Lins Soares Silva, Cpf: 027.147.514-58, Cargo: Téc. 
De Enfermagem, Matrícula: 5960863, 0,5 Diária.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 23 De Fevereiro De 2024. Paulo Andre Castelo Bran-
co Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1043709
PORTARIA Nº 35 de 06 de Fevereiro  de  2024
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 2024/100619.
RESOLVE:  Conceder   diária(s)   ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  
objetivo  de: PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CAN-
DIDATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE XINGUARA/PA no 
período de 02 e 03/02/2024
  MICHELE DAS NEVES PINTO, CPF: 630810082-04, Cargo: Biomedica/HEN-
RE, Mat.: 5897519, 1,5 diária, CISLENE DA SILVA LIRA, CPF: 772009342-
91, Ag. Art. Pratica/HENRE, Mat.:54197586, 1,5 diaria,  IBELIO AZEVEDO 
SERRA, CPF: 089339952-34, Cargo: Gerente/HENRE, Mat.: 541837882, 
1,5 diária, WALDINAR NUNES DA SILVA, CPF: 440897404-87, Enfermeiro/
HENRE, Mat.: 57193464, 1,5 diaria, LUCIANA MARQUES GALVÃO, CPF: 
031423052-11, Enfermeira/HENRE, Mat.: 6404246, 1,5 diaria, MARIA 
ALDENIR SILVA COSTA, CPF: 296471502-53, Tec. Enferm./HENRE, Mat.: 
57226983, 1,5 diaria, LAYANNA MARTINS DA SILVA, CPF: 872760112-91, 
Tec. De Pat./HENRE, Mat.: 57206838, 1,5 diaria, CLEOMARA MARQUES 
GALVÃO, CPF: 715422722-20, Tec, de Labar./HENRE, Mat.; 5937339, 
1,5 diaria, ANDERSON SALES DE BRITO, CPF: 756857442-34, Tec. En-
ferm./HENRE, Mat.: 54193494, 1,5 diaria, KELLEN CRISTINE FIGUEIRI-
NHA MELO, CPF: 467692772-04, Ass. Social/HENRE, Mat.: 59464012, 1,5 
diaria, UBIRATAN RIBEIRO DE JESUS, CPF: 401975061-00,Tec Enferm./
HENRE, Mat.: 54192991, 1,5 diaria e JULIA DE OLIVEIRA SOUSA, CPF: 
597875032-72, Tec. Enferm./HENRE, Mat.: 54193491, 1,5 diaria.
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
    Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA - Pará,    06 de  Fevereiro  de  2024.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 1043525
PORTARIA Nº 131/2024, De 23 De Fevereiro De 2024
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2024/182796.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Deslocar-Se-Ão 
Do Município De Marabá Ao Município De Rondon – Pá, Afim De Realizar 
Hemovigilância, No Dia 28/02/2024.
  Marcos De Jesus Miranda De Oliveira, Cpf: 454.951.732-87, Cargo: 
Motorista, Matrícula: 5883733-2, 0,5 Diária. Alane Santos Alves, Cpf: 
869.120.382-04, Cargo: Enfermeira, Matrícula: 5957925, 0,5 Diária.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 23 De Fevereiro De 2024. Paulo Andre Castelo Bran-
co Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1043522
PORTARIA Nº 100 de 15 de Fevereiro  de  2024
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 2024/142862.
RESOLVE:  Conceder   diária(s)   ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  
objetivo  de: REALIZAR A TROCA DE VEICULOS NO HEMOCENTRO COOOR-
DENADOR EM BELEM/PA no período de 08 a 09/02/2024
  Marcos de Jesus Miranda de Oliveira, CPF: 454951732-87, Cargo: Moto-
rista/CRH-MAB, Mat.: 58837332, 1,5 Diária.
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
    Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA - Pará,    15 de  Fevereiro  de  2024.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 1043463
PORTARIA Nº 71 de 07 de Fevereiro  de  2024
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 2024/60095.
RESOLVE:  Conceder   diária(s)   ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  
objetivo  de: PARTICIPAR DE VISITA TECNICA – INAUGURAÇÃO DA AT DE 
OURILANDIA DO NORTE/PA no período de 22 a 24/01/2024
  IBELIO AZEVEDO SERRA, CPF: 089339952-34, Cargo: Gerente/HENRE, 


